Đúng vậy. 19 hồ chôn tập thể được viết lại tỉ mỉ. Người chết bị trói tay sau lưng, bị bịt mắt, bị xỏ râu, bị chôn sống, bị vật cứng đập vô đầu... Người chết có đàn bà, con nít, là sinh viên học sinh, là tài xế xe ôm...

Dã man nào bằng.

So sánh ta thấy tất cả, từ Khmer đỏ, vụ Mậu Thân 1968 hay diệt chủng người Rohingya ở Miến Điện, ta đều thấy phía sau là “phật tử”, nếu không là nhà tu.

Phật giáo từ bi xuất phát từ Tích Lan, Ấn Độ, loan truyền vào VN, qua ngã nào không cần bàn. Nhưng tuyệt đại dân chúng miền Nam, Phật hay Chúa, đều có tâm “từ bi hỉ xả”.

Có comments thì chê trí thức "đỏ", ông Tường, ông Xuân... là "hèn", thua cả bọn khủng bố IS. Bởi vì bọn IS ít ra họ dám làm dám chịu.

Cũng thật là đúng quá!

Mà thử nhìn lại, ở VN lớp trí thức từ lò XHCN xuất thân, người "can đảm" hiếm hoi như "lá mùa thu".

Đầu năm, mừng một tết Mậu Tuất 2018, viết lại những điều tưởng rằng đã bị chôn vùi từ 50 năm.

Tôi sẽ tiếp tục viết để "giải mã" đâu là sự thật của "chiến thắng" Mậu Thân 1968, "tổng tấn công và nổi dậy". Bọn "lợn ỉ trung ương" tổ chức ăn mừng "chiến thắng" rầm rộ. Đám dư luận viên rẻ tiền chụp mũ tôi là "dư luận viên hướng dẫn dư luận". Nhưng không ai trong đám ngu xuẩn này dám đặt vấn đề vì đâu bọn tuyên giáo lại chủ trương bốc c. lên "ăn mừng"?

Trương Nhân Tuấn